

OBRA: REFORMA CÂMARA MUNICIPAL BARÃO DO TRIUNFO
LOCAL: PRAÇA PROF. FERNANDO DALBEM, 290 - CENTRO - BARÃO DO TRIUNFO/RS - CEP 96735-000

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI)	Preço Unitário (com BDI)	Total
REFORMA CÂMARA MUNICIPAL BARÃO DO TRIUNFO								R\$ 151.552,24
1,			REFORMA CÂMARA MUNICIPAL BARÃO DO TRIUNFO					R\$ 151.552,24
1.1.			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 2.932,94
1.1.1.	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M2	18	R\$ 128,95	R\$ 162,94	R\$ 2.932,94
1.2.	SINAPI		REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES			-		R\$ 1.148,11
1.2.1.	SINAPI	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	M2	220	R\$ 2,17	R\$ 2,74	R\$ 603,24
1.2.2.	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	M2	35	R\$ 12,32	R\$ 15,57	R\$ 544,86
1.3.			FORRO			-		R\$ 33.719,68
			FORRO MODULAR EPS, ISOPOR DECORADO, FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA AUTOEXTINGUIVEL (SEM PROPAGAR FOGO) , MODULAÇÃO 625X625MM, 20 MM ESPESSURA , BORDA RETA, SOBREPOSTO EM PERFIS TIPO T, BRANCOS , CLICADOS COM ALMA REFORÇADA DE 38 MM, SUSPENSOS POR MOLA REGULADORA DE NÍVEL E ARAME GALVANIZADO N° 10, INCLUI PRESILHA DE TRAVAMENTO DAS PLACAS E TRAVESSA DE 625 PARA REFORÇO NAS ABERTURAS DOS ARES-CONDICIONADOS.					
1.3.1.	Composição	001		M2	172	R\$ 75,75	R\$ 95,72	R\$ 16.463,84
1.3.2.	Composição	002	FORRO CEDRINHO	M2	56	R\$ 243,86	R\$ 308,14	R\$ 17.255,84
1.4.			PISO			-		R\$ 76.977,34
1.4.1.	Composição	003	PISO LAMINADO DE MADEIRA, REGUAS MACHO-FEMEA, LARGURA *18* CM X *1,35* M. COMERCIAL. TRAFFEGO PESADO 4MM	M2	276	R\$ 151,92	R\$ 191,97	R\$ 52.983,72
1.4.2.	SINAPI	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF 02/2023 PE	M2	50	R\$ 121,67	R\$ 153,74	R\$ 7.687,11
1.4.3.	Composição	005	RODAPÉ PARA PISO LAMINADO	M	222	R\$ 53,42	R\$ 67,50	R\$ 14.985,00

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI)	Preço Unitário (com BDI)	Total
1.4.4.	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	62	R\$ 12,61	R\$ 15,93	R\$ 987,91
1.4.5.	Composição	006	PISO MOEDA ROLO	M	12	R\$ 22,00	R\$ 27,80	R\$ 333,60
1.5.			LUMINARIA			-		R\$ 8.643,00
1.5.1.	Composição	004	LUMINARIA PAINEL PLAFON, DE EMBUTIR, QUADRADA *60 X 60* CM, EM ALUMINIO ACABAMENTO BRANCO, COM ACRILICO, COM LAMPADAS LED 40W, BIVOLT	UN	35	R\$ 163,07	R\$ 206,06	R\$ 7.212,10
1.5.2.	SINAPI	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200	R\$ 5,07	R\$ 6,41	R\$ 1.281,29
1.5.3.	SINAPI	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	4	R\$ 29,60	R\$ 37,40	R\$ 149,61
1.6.			PINTURA			-		R\$ 27.419,11
1.6.1.	SINAPI	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M2	68	R\$ 2,20	R\$ 2,78	R\$ 189,03
1.6.2.	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	68	R\$ 17,56	R\$ 22,19	R\$ 1.508,84
1.6.3.	SINAPI	102223	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	64	R\$ 33,13	R\$ 41,86	R\$ 2.679,24
1.6.4.	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1045,66	R\$ 13,80	R\$ 17,44	R\$ 18.233,88
1.6.5.	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	62	R\$ 10,24	R\$ 12,94	R\$ 802,23
1.6.6.	SINAPI	100754	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	62	R\$ 30,57	R\$ 38,63	R\$ 2.394,95
1.6.7.	SINAPI	87368	ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	1	R\$ 700,47	R\$ 885,11	R\$ 885,11
1.6.8.	SINAPI	96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M2	5	R\$ 82,42	R\$ 104,15	R\$ 520,73



Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI)	Preço Unitário (com BDI)	Total
1.6.9.	SINAPI	96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	M2	5	R\$ 32,46	R\$ 41,02	R\$ 205,08
1.7.			LIMPEZA FINAL			-		R\$ 712,06
1.7.1.	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24	R\$ 23,48	R\$ 29,67	R\$ 712,06

Barra do Ribeiro, 06 de abril de 2026

Gabriela Padula de Souza
Eng. Civil - CREA RS219670